
根据国家统计局正式发
布的《2022 年国民经济和社
会发展统计公报》，经初步核
算，2022 年中国生产总值首
次 超 过 120 万 亿 元 ，达 到
121.02 万 亿 元 ，同 比 增 长
3.0%；全年人均国内生产总
值达到85698元，再次超过1
万美元，同比增长 3%。其
中，第一产业增加值88345亿
元、第二产业增加值 483164
亿 元 、第 三 产 业 增 加 值
638698亿元。

经羊城晚报记者梳理，
在31个省份中，2022年GDP
总量排在前十位的省份分别
是广东、江苏、山东、浙江、河
南、四川、湖北、福建、湖南、
安徽。其中，广东、江苏、山
东经济前三强排名仍屹然不
动，分别为 129118.58 亿元、
122875.6 亿元、87435 亿元，
江苏经济总量首次突破 12
万亿元大关。

从名义增量来看，23个
省份 GDP 增量超千亿元。
其中，GDP 增量超四千亿元
的省份分别是江苏（6511.4
亿元）、广东（4748.9 亿元）、
山 东（4339.1 亿 元）、福 建
（4299.9 亿元）、浙江（4199 亿
元）；湖北、陕西处在三千亿
梯队，河南、四川、湖南、安
徽、陕西、江西、内蒙古在两
千亿梯队，上海、河北、北京、
重庆、辽宁、云南、广西、新
疆、黑龙江在千亿梯队。

从实际增速来看，16 个
省份 GDP 增速跑赢全国经
济增速水平（3%），分别是福
建（4.7%）、江西（4.7%）、湖
南（4.5%）、甘肃（4.5%）、山西
（4.4%）、湖北（4.3%）、陕西
（4.3%）、云南（4.3%）、内蒙古
（4.2%）、宁 夏（4%）、山 东
（3.9%）、河北（3.8%）、安徽
（3.5%）、新疆（3.2%）、浙江
（3.1%）、河南（3.1%）；吉林、
上海两地 GDP 未能实现正
增长。

全 国 各 省 份 的 人 均
GDP 表现如何呢？记者梳
理发现，11个省份人均GDP
超过全国平均水平，分别为
北 京（19.01 万 元 ）、上 海
（17.94 万元）、江苏（12.45 万
元）、福建（12.68 万元）、浙江
（11.88 万元）、天津（11.88 万
元）、广东（10.18 万元）、内蒙
古（9.65 万元）、湖北（9.22 万
元）、重庆（9.07 万元）、山东
（8.60 万元）。

在人均 GDP 未超过全
国平均水平的省份中，陕西
（8.29 万元）最高、甘肃（4.50
万 元）最低，陕西处在八万
元梯队，安徽、山西、湖南、
江西处在七万元梯队 ，宁
夏、新疆、辽宁、四川、海南、
河南、云南、青海处在六万
元梯队，西藏、河北、吉林、
贵州、广西、黑龙江处在五
万元梯队，甘肃处在四万元
梯队。

与此同时，全国各地级及以
上城市的经济数据也相继出炉。
据时代数据统计，2022年GDP
百强城市的经济总量达到85.13
万亿元，占中国 GDP 比重为
70.34%；2022年GDP百强城市
的入围门槛略有提高，从 2021
年的 3083.3 亿元提升至 2022
年的3309.7亿元；各城市经济恢
复较快，发展质量稳步提升。

在GDP百强城市的区域分
布中，江苏、山东、广东三个省份
入选的城市数量最多，其中，江苏
下辖的13市均进入GDP百强城
市行列，山东下辖的16市有11
市进入GDP百强城市行列，广东
下辖21市有10市进入GDP百强
城市行列；其后，浙江有8座城
市，河南、河北、福建各有6座城
市，湖南、江西各有5座城市。

羊城晚报记者梳理发现，
2022 年 GDP 总量超万亿元的
城市仍维持在24个，依次为上
海、北京、深圳、重庆、广州、苏
州、成都、武汉、杭州、南京、天
津、宁波、青岛、无锡、长沙、郑
州、佛山、福州、泉州、济南、合
肥、西安、南通、东莞，24 城
GDP 总量累计达到 45.98 万亿
元，占全国GDP比重近四成。

从单个城市的经济规模来
看，上海（44652.8 亿元）、北京
（41610.9 亿元）处在4万亿元梯
队，深圳（32387.68 亿元）处在3
万亿元梯队，重庆（29129.03 亿
元）、广州（28839 亿元）、苏州
（23958.3 亿 元）、成都（20817.5

亿元）处在2万亿元梯队，剩余
的 17 座城市的经济总量则处
在1万亿元梯队。

与城市GDP总量相比，各
地人均GDP在一定侧面更能够
反映一个地区经济实力和居民
富裕程度。记者梳理发现，24
座“万亿之城”的人均GDP均超
过全国平均水平，无锡（19.85 万
元）、北京（19.01 万 元）、苏州
（18.65 万 元）位居前三，人均
GDP大于 15万元的城市9座，
人均 GDP 在 10 万-15 万之间
的城市12座，成都、重庆、西安
三座城市未超过10万元。

从人均GDP的角度看，24
座“万亿之城”中部分城市的
GDP 总量排名和人均 GDP 之
间仍有较大差距。其中，GDP
总量位居第四的重庆，以 9.07
万元的人均 GDP 排在第二十
三位；GDP总量位居第七位的
成都，以 9.82 万元的人均 GDP
排在第二十二位；GDP总量位
居第十一的天津，以11.88万元
的人均GDP排在第十九。

值得注意的是，在上述 24
座万亿元GDP城市之外，有两
座城市极有可能在今年晋级

“万亿之城”。2022 年，常州
GDP 同比增长 3.5%至 9550.1
亿元，烟台GDP同比增长5.1%
至 9515.86 亿元，距离成为“万
亿之城”只差不到 500 亿元。
而在今年，这两座城市已经摩
拳擦掌，常州、烟台均提出在
2023年争取突破万亿元大关。
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中兴通讯表示，2022年营业收入增长原
因主要在于运营商网络、政企业务、消费者业
务，营业收入分别实现 800.4 亿元、146.3 亿
元、282.8 亿元，同比增长 5.72%、11.84%、
9.93%，均实现增长。

具体来看，在运营商网络方面，实现营
业收入 800.4 亿元，同比增长 5.7%。主要由
于固网、核心网、服务器产品收入同比增长
所致。根据外部机构最新报告显示，2022
年，中兴通讯 5G 基站、5G 核心网、光传输
200G 端口发货量均为全球排名第二，PON

OLT收入提升至全球第二。同时，在国内多
个运营商服务器集采中，公司份额排名均位
列第一。

政企业务方面，实现营业收入 146.3 亿
元，同比增长 11.80%，主要由于服务器产品
收入同比增长所致。中兴通讯核心产品服务
器及存储、GoldenDB分布式数据库、云电脑
等实现在金融、互联网、政务等行业头部客户
的快速上量，深耕金融、互联网、电力、交通、
政务、大企业等行业的数字化转型。

消费者业务方面，实现营业收入282.8亿
元，同比增长 9.9%。中兴通讯逐步整合手
机、移动互联产品、家庭信息终端及生态能
力，为个人和家庭提供丰富的智能产品选
择。2022年，中兴、努比亚、红魔推出多款机
型覆盖不同市场需求；移动互联产品 5G
MBB&FWA发货量继续保持全球第一；家庭
信息终端实现跨越式增长，PON CPE、DSL
CPE发货量双居全球第一，机顶盒市场份额
持续领先。

从年初ChatGPT横空出世，
到近日《数字中国建设整体布局
规划》印发，数字经济主题不断
升温。中欧基金的电子信息产业
A 深度挖掘 TMT 赛道下优质企
业、力争获取 α的主题基金，截至
3月 1日，近半年涨幅27.98%，业
绩表现亮眼。

中欧电子信息产业A的基金
经理刘金辉是一位专注TMT行
业的专业型经理，清华硕士科班
出身的他经历过完整 4G 周期，
具备完整的科技产业思维，核心
跟踪 TMT 领域超 200 家上市公
司，覆盖计算机应用、半导体、电
子制造等多个细分行业。（杨广）

中欧基金刘金辉：专注TMT硬科技

“最近几个月的周末单量很
多，能够获得不错的报酬。”燕子
是达达集团的一名配送员，近期
她平均每天能送接近50单。

“开春以后我就没闲过，今年
各地货主们的运输需求特别旺
盛。你看，我刚又接了一单。”福
州的网络货运司机张师傅正熟练
地用手机在线接单。

党的二十大报告提出，要加
快发展数字经济，促进数字经济
和实体经济深度融合。近年来，
光大银行积极发挥数字金融服务
优势，从供需两端发力，围绕灵活
用工、交通物流、文旅等重点场
景，量身打造针对性产品，赋能新
业态新客群，助力实体经济高质
量发展。

稳就业保民生
精细化服务新市民群体

随着我国新型城镇化高速发
展和新市民群体壮大，灵活用工
场景呈现指数级增长，催生了大
量新就业形态。相关数据显示，
我国约有3亿新市民群体。

目前，金融机构在新市民金
融服务工作中已取得了积极进
展。光大银行“灵工通”产品以稳
经济、保民生为主要目标，为“骑
手”“农民工”“网约车司机”“家
政人员”等群体，提供成熟的账户
体系和支付结算解决方案，助力
零工经济发展。

据了解，该行通过为达达集
团提供“灵工通”账户服务解决方
案，有效满足企业资金分账管理、
支付结算、利息管理、日终对账、
电子凭证在线打印等金融服务需
求，累计服务超过 110 万自由职
业者，交易金额超过21亿元。

纾痛点疏堵点
助力物流保通保畅

和张师傅一样，目前有超过
800 万的货主及货车司机，通过
签约光大银行“物流通”的货运平
台，享受到了便捷优质的场景金
融服务。

近年来，我国物流行业从传
统货运逐步向智慧物流方向转
型，为促进“双循环”起到了重要
作用。2022 年，央行、交通运输
部、银保监会等多部门接连出台
政策，要求金融机构加大对物流

循环畅通的金融支持力度。
满帮集团是较早与光大银行

“物流通”对接合作的物流公司。
该集团相关负责人表示，平台货主
们发货和司机们结算如此方便快
捷，离不开光大银行“物流通”的帮
助：一方面解决了大量货主在集中
时段的高并发支付结算问题，另一
方面实现了货主与司机用户身份
信息快速验证匹配的问题。

“物流通”是光大银行为助力
物流行业数字化转型发展推出的
涵盖账户管理、支付结算、网络融
资的线上化综合金融服务方案，
2022 年交易金额超 1900 亿元，
有效助力网络货运平台、无船承
运平台等物流新业态企业向智慧
物流转型、实现降本增效。

助力企业数字化转型
搭建场景金融综合服务平台

“我今年的家庭春游计划定
在了贵州，喀斯特和丹霞地貌真
是太神奇了，推荐指数五颗星。”
北京的大学生小王从马蜂窝APP
注册旅游钱包并预订了机票、酒
店，回京后还在APP上分享了自
己的旅游日志和照片。

2023 年，我国旅游经济呈现
指数级增长，文化和旅游市场加速
恢复，仅春节期间国内旅游收入同
比增长达30%，红火的旅游市场充
分展现了中国经济的旺盛活力。

旅游消费的强劲复苏，也有
效提振了从业者的信心。马蜂窝
公司创始人陈罡表示：“在逆境中
的不断创新，以及在旅游产业和
互联网方面的率先探索，让我们
有信心抓住复苏后的机遇，完成
新的跨越。”

据悉，光大银行围绕马蜂窝
公司金融服务需求，量身定制综
合服务方案，提供收单、“银企
通”、电子账户、“光付通”电商平
台支付解决方案等一揽子服务，
以及用户支付、商户结算、身份认
证、平台管理等多项功能，有效满
足企业对上下游交易、资金、商户
管理等方面的需求。

2023 年，光大银行将继续深
入贯彻落实党的二十大精神，以
高质量发展为主题，坚定不移走
中国特色金融发展之路，强化金
融科技赋能，发挥数字金融服务
优势，用数字化金融创新成果助
力实体经济高质量发展。

光大银行场景金融

助推产业数字化升级
服务多元产业气象新
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浦东新区人大常委会副主任
李国华在接受记者采访时指出，
家政行业关系着大政方针，其资
本化趋势应当引起高度重视。据
报道，通过走访调研，李国华发现
目前家政行业存在难以负担家政
费用、家政行业资本化推升价格、
家政行业监管缺失等问题。

近年来，家政行业的服务与
价格不对等、家政暴利的问题经
常被曝光。家政平台与传统家政
中介同样是居间介绍，但收费却
差别巨大，传统家政中介收取一
次性中介费，而家政平台则从家
政费中抽佣，这就改变了家政收
费结构。于是不少人都质疑，是
因为平台的出现导致了价格的推
高，类似于就是有中间商赚差价
了，所以应该禁止抽佣。

然而，这可能只是说出是实
情的一半。一次性收中介费的家
政公司，这是传统的模式，类似于
一对一的服务。但是互联网平台
的目的，是同时收集大量的供给
与需求，通过大数据分析，进行近
乎自动化的匹配，是可以一对多，
也可以多对一的。运作效率更
高，也更精准，和传统的人手不是
一个时代的。如果这个平台的运
作能减少信息不对称、服务不匹
配的成本，也就有了存在的意
义。从出租车进化到网约车平
台，从单店外卖进化到外卖平台，
大家都能看到这个进步所在。

作为平台费用的来源，抽佣
就是重要的方式。员工多劳多
得，平台同样获利。但是不能说，
因为上游资本要盈利、要抽佣，所
以直接导致了家政价格的提升。

世界的生意哪里这么简单？希望
靠抽佣就能赚钱，靠中间商层层
加价就能赚钱的，前提是自由市
场有购买的意愿和能力。也就是
说，供需关系才是决定价格水平的
来源，而不能反过来说：因为上游
要赚钱，下游也能跟着提价，价格
就是上游到下游加起来形成的。

比如说一个超级大城市对家
政的质量要求越来越高，需要大
学生，需要懂外语，需要会开车，
于是吸引相对稀缺的资源加入到
这个供给中。人力资本的提升，也
就导致了开价的提高。相反，如果
是农村，对于家政的需求和要求标
准非常低，那么资本进入农村市场
并不需要带来高标准服务，价格就
高不起来，高了也就没人购买。

因此，要提高家政的盈利水
平，关键是提供和细分市场的生
活质量和观念相匹配的服务。市
场需要什么档次，就提供什么恰如
其分的服务。而不能简单地说，只
要提高服务质量就能增加盈利空
间。许多企业通过资本烧钱，投
入巨大，但是和客户需求错位，也
是要倒闭的，而根本不存在一个由
成本推算出来的合理利润率。

所谓利润，也是企业根据市
场水平确立了自身的标准化、技
术含量，进而降低成本带来的。
作为大平台，具有规模效应，因此
才可能有盈利。市场监管部门要
做的是防止其利用优势地位造成
不公平的竞争，而不是去禁止平
台抽佣。如果完全不让资本进
入，那么平台的发展只能延续传
统发展模式，这个和市场日益增
长的需求也是脱离的。

□羊城晚报财经评论员 戚耀琪

与其防止家政平台抽佣
不如落实监管服务标准
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近日，国家统计
局 正 式 发 布《2022
年国民经济和社会
发 展 统 计 公 报》，
2022 年全国生产总
值首次超过120万亿
元。与此同时，全国
各省份（省、自治区、
直辖市）以及部分地
级市的经济数据也
相继出炉。记者梳
理相关数据发现，去
年全国南北经济比
重呈现“北升南降”、
差距窄幅收缩，“万
亿之城”GDP占全国
经济比重近四成。

中兴通讯研发投入达 亿元
第二曲线创新业务营业收入同比增长逾40% 文/图 羊城晚报记者 潘亮

2022 年，中兴通讯在夯实以无线、有线
产品为代表的第一曲线业务的同时，快速
拓展以服务器及存储、5G 行业应用、汽车
电子、终端、数字能源等为代表的第二曲
线业务。报告期内，第二曲线创新业务保
持快速增长，营业收入同比增长逾 40%，其
中，服务器及存储营业收入近百亿元，同
比增长近 80%，为公司战略超预期开局奠
定基础。

为适配第二曲线业务快速拉升，中兴通
讯陆续成立行业特战队，聚焦重点行业持续
深耕。矿山、冶金钢铁特战队均已实现与多
家行业头部企业的合作，推进行业方案复
制；汽车电子特战队已实现与头部车企在车
用操作系统的合作；“东数西算”特战队聚焦
公司优势资源，全面服务国家“东数西算”工
程落地。

面向未来，外部环境依然复杂多变。中
兴通讯将继续践行“数字经济筑路者”的生态
定位，把握数字化和低碳化的发展趋势，保持
战略定力，坚持精准务实，提升运营效率，强
化经营韧性，实现稳健增长。
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高质量发展求新解

近 日，中兴通讯发
布 2022 年度业绩报

告。报告期内，公司实现营业
收 入 1229.5 亿 元 ，同 比 增 长
7.4%；归母净利润80.8亿元，同
比增长 18.60%；扣非归母净利
润61.7亿元，同比增长86.5%。

回顾 2022 年，中兴通讯战
略超预期的开局之年。其中，数
字化和低碳化是中兴通讯发展中
最为看重的两个趋势，公司强化
DICT 全栈全域研发投入及创
新，全年研发投入达216亿元，占
营业收入比例17.60%。
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A 三大主业营收超千亿元

B 第二曲线业务快速拓新

文/表 羊城晚报记者 许张超
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超级大乐透 第23027期

一等奖

二等奖

本期中奖情况

前区号码

15 12 09 10 23 06 03
后区号码

奖级 中奖注数 单注奖金
(元)

合计

应派奖金合计
(元)

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

七等奖

八等奖

九等奖

基本

追加

基本

追加

140407309

5

2

125

55

260

1538

18740

44573

36736

978027

8564916

33834110

10826914

9487500

3339600

2600000

4614000

5622000

8914600

3673600

14670405

42824580

75900

60720

10000

3000

300

200

100

15

5

6766822

5413457

全国销售量金额：288212889元

734749840.59元奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为2023年5月12日，逾期作弃奖处理。

“南粤风采”36选7 第2023062期

36选7投注总金额：347538元
中奖基本号码：34 16 12 25 01 21 特别号码：31

中奖等级 中奖注数 总中奖金额（元） 单注奖金（元）

一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

0
1
1
39
77

1884

0
24850
12425
19500
7700
18840

24850
12425
500
100
10

中奖情况

类别
好彩2
好彩3

投注金额（元）
37536
515982

中奖注数
304
374

单注奖金（元）
62
691

好彩36投注总金额：553518元

兑奖日期：自开奖之日起60个自然日内。

累计奖金2008348元滚入下期一等奖。

好彩1 第2023062期

投注总金额：452464元，奖池资金余额：2576048元。
兑奖日期：自开奖之日起60个自然日内。

中奖符号

投注方式 投注额（元） 中奖注数 单注奖金（元）

31 马 冬 西

数字

生肖

季节

方位

432272

16174

2380

1638

46

15

5

5

5633

518

133

339

广东省体育彩票中心 广东省福利彩票发行中心 授权发布

3D 第2023062期

中奖号码 7 3 2

奖等 中奖注数 单注奖金（元） 中奖金额（元）

单选
组选3
组选6
1D
2D

通选1
通选2

包选三全中
包选三组中
包选六全中
包选六组中

和数12

822
0

1934
156
37
0
17
0
0
0
1
34

本期投注总额：3516470元；本期中奖总额：1195823元；
奖池资金余额：9821840元。

1040
346
173
10
104
470
21
693
173
606
86
15

854880
0

334582
1560
3848
0

357
0
0
0
86
510

开奖时间：2023年3月13日 ●●●●●●●●●●彩票开奖公告栏

4350261.16元奖金滚入下期排列3奖池。
140256663.92元奖金滚入下期排列5奖池。
本期兑奖截止日为2023年5月12日，逾期作弃奖处理。

排列3排列5 第23062期

排列3 0 0 6

排列5 0 0 6 9 6

直选

组选3
组选6

全国销量
（元）

本省销量
（元）

单注
奖金
（元）

53378046 2149266

中奖情况

全国
中奖
注数

6632
15760

0
0
0
47

本省
中奖
注数

323
539
0

138
0

1040
346
173
154
77

100000

排
列
3

19406228

组选6赠票
（广州）

组选3赠票
（广州）

排列5


